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رئیس اتحادیه تولیدکنندگان پوشاک:
 پلاسکویی‌ها باید 

از مالیات معاف شوند
رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان 
پوشاک اعلام کرد براساس قانون و مصوبه هیات 
وزیران، کسبه آسیب‌دیده پلاسکو باید از مالیات 
معاف می‌شدند و اگر تعدادی مشمول این قانون 
نشده‌اند به اتاق اصناف تهران مراجعه کنند تا به 

مشکلات‌شان رسیدگی کنیم.
ســی‌ام دی مــاه ۱۳۹۵ آتش ســوزی در 
ســاختمان پلاســکو اتفاق افتاد و پس از چند 
ساعت این ساختمان ۱۵ طبقه تجاری قدیمی 
فرو ریخت اما همچنان کســبه این ساختمان 
منتظر تحقق وعده‌هایی هستند که مسولان از 
همان زمان تاکنون برای ساخت پلاسکو و جبران 

خسارت وارد شده به آن‌ها، داده بودند.
پیــش از این نیز مجتبــی درودیان- رئیس 
اتحادیه پیراهن دوزان و پیراهن فروشان - گفته 
بود: اگرچه عملیات گودبرداری ساختمان پلاسکو 
با توجه به استحکام بسیار بالای پایه‌های بتنی و 
پی این ساختمان بســیار زمان‌بر بوده است اما 
اجرای عملیات  ساخت این ساختمان با تاخیر 
انجام می‌شود و هنوز گوبرداری آن هم تکمیل 
نشده اســت در حالیکه پیمانکار می‌توانست با 
تعدادی کارگر و تجهیزات بیشــتر این زمان را 

کوتاه‌تر کند.
در این رابطه ابوالقاســم شــیرازی - رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک - به 
ایسنا گفت: عملیات اجرای ساخت پلاسکو در 
حال انجام است و بنیاد مستضعفان به این پروژه 
ورود پیدا کرده است اما اگر تاخیری در این زمینه 
بوجود آمده است اعضای شورای پلاسکو و بنیاد 
مســتضعفان می‌توانند دقیق‌تر درباره علت آن 
صبحت کنند اما مهمتر این است که کار ساخت 

پلاسکو آغاز شده است.
وی در پاسخ به این ســوال که چرا همچنان 
برخی از کسبه دیده آسیب دیده پلاسکو با مشکل 
مواجه هســتند و به عنوان مثال تعدادی از آنها 
به دلیل معاف نشــدن از مالیات ممنوع‌الخروج 
هستند افزود: اینگونه نیســت و اگر کاسبی از 
پلاسکو ممنوع‌الخروج شود دیگر کسبه نیز چنین 

دغدغه‌ای دارند.

خبر اقتصادی
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مهدی الیاسی، روزنامه نگار

در سال 1390 و در دوران شهرداری 
محمدباقر قالیباف در شــهر تهران بود 
که خبر عرضه و فروش بستنی‌هایی با 
روکش طلا در برج میلاد خبرساز شد. 
قضیه از این قرار بود که مسئول رستوران 
گردان برج میلاد تهــران در گفت‌وگو 
با یکی از خبرگزاری‌های معتبر کشور 
اعلام کرد در این رستوران بستنی‌هایی 
با افــزودن دو گرم و 30 ســوت طلای 
خوردنی، عرضه می‌شــود و قیمت هر 
عدد بستنی 400 هزار تومان است که 
با توجه به قیمت‌های سال 90 رقم قابل 

بسیار قابل‌ملاحظه‌ای بود. 
همچنین اعلام شــده بود این پودر 
طلای خوراکی در کشور آلمان تولید و 
به کشور وارد می‌شــود. مدیر رستوران 
گردان برج میلاد تاکیــد کرده بود: این 

طلای خوراکــی به دو صــورت پودر و 
ورق نازک، تولید می‌شود و در بستنی‌ها 
از هر دو مــدل طلای خوراکــی بنا به 
درخواست مشتری استفاده خواهد شد. 
در کشورهای مختلف دنیا از پودر طلا 
اســتفاده می‌شــود، اما ایران دومین 
کشوری اســت که از ورق طلا استفاده 
خواهد کرد.  وي با بيان اينكه كســاني 
كه مي‌خواهند بســتني طــا را ميل 
كنند بايد يك روز قبل سفارش دهند، 
گفت: ساخت اين بستني يك روز طول 
ميك‌شــد! این خبر در آن روزها بسیار 
جنجال‌آفرین شد به نحوی که مدیریت 
وقت شــهرداری تهران پس از چند روز 
عرضه این بســتنی طلایی، ناچار شد 
جلوی فروش آن را در رستوران گردان 

برج میلاد بگیرد.
پیتزا با روکش طلا

در روزهای گذشته رویدادی مشابه 
بار دیگر در فضای مجازی خبرساز شد: 

فروش پیتزا با روکش طلا در اصفهان.

این خبــر نیــز بازتــاب و واکنش 
قابل‌توجهــی را بــه دنبال داشــت، 
به نحوی کــه رئیس اتحادیــه اغذیه و 
ساندویچ‌فروشــان اصفهان از پیگیری 
برای یافتن فروشگاهی خبر داد که پیتزا 
با روکش طلا عرضه می‌کند.  مصطفی 
موسوی گفت: »تاکنون چنین پیتزایی را 
مشاهده نکرده‌ایم، اما طی روزهای اخیر 
در این باره از ما سئوال شده است. بازرسان 
اتحادیه اغذیه و ساندویچ‌فروشان در حال 
بررسی هستند و پیگیری‌های لازم را در 
این زمینه انجــام می‌دهیم.« این مقام 
مســئول تاکید کرد: »احتمالا عرضه 
چنین پیتزایی یــک حرکت تقلیدی 
از بســتنی با روکش طلا است که چند 
ســال پیش فروش آن در بــرج میلاد 
تهران به شدت خبرســاز شد.« او اعلام 
کرده چنانچه فروشــگاهی که پیتزا با 
روکش طلا عرضه می‌کند، مشــاهده 
شود، »برخورد لازم« با صاحبان فروشگاه 
صورت خواهد گرفت.  رییس اتحادیه 

اغذیه و ساندویچ‌فروشان اصفهان عرضه 
پیتزا و بســتنی با روکش طلا را دارای 
»تأثیر سوء‌فرهنگی« دانسته و تأکید 

کرده با این اقدامات باید مقابله شود.
ریشه واکنش‌ها در کجاست؟

عرضه و فروش کالاها و محصولاتی 
که خلاف شــرع و خلاف قوانین جاری 
کشور نباشــد علی‌الاصول فاقد اشکال 
اســت و هیچ کدام از قوانین کشور نیز 
مانعی بــرای تولید و فــروش کالاهای 
لوکس قید نشده است. در فقه اسلامی 
نیز مانعی برای خرید و فروش کالاهای 
لوکس وجود ندارد و خرید و فروش آن 
مجاز است. بنا بر حدیث موثق نبوی که به 
صورت یک قاعده فقهی نیز درآمده است: 
الناس مسلطون علی اموالهم. یعنی مردم 
بر اموال‌‌شان مسلط هستند و پول‌‌شان را 
برای خرید هر کالای مشروعی، ولو آن 
که لوکس باشد می‌توانند هزینه کنند. 
یعنی نه کسی می‌تواند به تولیدکننده 
و فروشــنده‌ای بگوید چرا یک بستنی 
یا پیتزای لوکس تولید کرده  است و نه 
کسی می‌تواند به خریداری بگوید چرا آن 
کالای لوکس را خریده است؟ این اصل در 
مورد قواعد تجارت آزاد نیز صادق است 
و بنا بر اصول تجــارت آزاد نیز نمی‌توان 
محدودیتی برای خرید و فروش کالاهای 
لوکس ایجاد کرد. اما ریشه این واکنش‌ها 
را در دو بخش باید جســتجو کرد. یکی 
فرهنگ مبارزه با تجمل‌گرایی که یکی از 
اصول انقلاب اسلامی بود و علیه زندگی 
لوکس و تجملاتی خاندان ســلطنت و 
خانواده‌های وابسته به دربار شکل گرفته 
بود و این قبیل اقدامات یادآور رفتارهایی 
است که در گفتمان انقلاب اسلامی از 
آن تحت عنوان اشرافیت یاد می‌شود. 
اما از نکته مهم‌تــر و بحث‌برانگیزتر که 

موجــب واکنش‌های عمومی شــود، 
شرایط زمانی این اتفاقات است. چه به 
هنگام عرضه بستنی طلا در سال 1390 
و چه الان که صحبــت از فروش پیتزا با 
روکش طلاست، کشور در شرایط تحریم 
شــدید اقتصادی قرار دارد و به واسطه 
تحریم‌های گســترده اقتصادی، بیش 
از 40 درصد از قدرت خرید شهروندان 
کاسته شده و این تورم در بخش کالاهای 
مصرفی و مواد غذایــی نزدیک به 100 
درصد بوده است. در این شرایط که عموم 
ایرانیان روزگار را به سختی می‌گذرانند 
و برای گذران امور و تامین حداقل‌های 
معیشتی با مشکلات بســیار دست و 
پنجه نرم می‌کنند انتشــار این قبیل 
اخبار قطعا در مردم حس ناخوشایندی 
ایجاد می‌کند. این که بخش‌های بزرگ 
جامعه بــه دلیل تحریم‌هــا برای تهیه 
حداقل‌های زندگی بــا چالش مواجه 
باشند و عده‌ای معدود، مبالغ گزاف برای 
خرید و مصرف بستنی و پیتزا با روکش 
طلا بپردازند، قطعا در حس همبستگی 
ملی و تقویت روحیــه پایداری عمومی 
تاثیر منفی خواهد داشت.  از سوی دیگر 
این طلای قابل‌خوردن، در داخل کشور 
قابل تولید نیست و چه به صورت پودر و 
چه به صورت ورق‌های نازک باید از کشور 
آلمان به ایران وارد شود. در این شرایط 
تحریم که فروش نفت ایران و در نتیجه 
درآمد ارزی کشور در حال کاهش است 
و از سوی دیگر مبادلات ارزی به سختی 
صورت می‌گیرد، خروج ارز از کشور برای 
این قبیل تقاضاهای مصرفی لوکس، فاقد 
هرگونه توجیهی است ولو آن که دلار آن 
نه از محل ارز دولتی یا سامانه نیما، بلکه از 

طریق بازار آزاد تهیه شده باشد. 
در شــرایط کنونی حتی خروج یک 

دلار از کشــور برای این قبیل مصارف 
کاملا لوکس، موجه نیســت. اشــکال 
فروش بســتنی با روکش طلا در سال 
1390 و پیتــزا با روکش طلا در ســال 
1397 در این نکته نهفته است که بدترین 
شــرایط زمانی برای اجرای آن در نظر 
گرفته شــد، یعنی در اوج تحریم‌های 
اقتصادی نسبت به اجرای آن مبادرت 
شــد.  همانگونه که توضیح داده شــد، 
خرید و فروش کالاهای لوکس و از جمله 
مواد غذایی لوکس، فاقد اشکال شرعی 
و قانونی اســت و حتی می‌تواند مانند 
بسیاری از شهرهای معروف دنیا به یکی از 
جاذبه‌های گردشگری تبدیل شود، اما به 
نظر می‌رسد این ایده‌ها باید در شرایطی 
که اقتصاد کشــور از فضای تحریم دور 
شده و در حالت رونق قرار دارد و وضعیت 
اقتصادی عموم شهروندان رو به بهبود 
است اجرا شود تا واکنش عمومی را در 
پی نداشته باشد و حتی از آن استقبال 

نیز بشود.

ماجرایی تکراری که بار دیگر خبرساز شد

پیتزا با روکش طلا و طعم تحریم‌ اقتصادی
خرید و فروش کالاهای 

لوکس و از جمله مواد 
غذایی لوکس، فاقد اشکال 

شرعی و قانونی است 
و حتی می‌تواند مانند 

بسیاری از شهرهای معروف 
دنیا به یکی از جاذبه‌های 

گردشگری تبدیل شود اما 
به نظر می‌رسد این ایده‌ها 

باید در شرایطی که اقتصاد 
کشور از فضای تحریم دور 
شده و در حالت رونق قرار 

دارد، اجرا شود

مدیرعامل ســازمان حمایــت از حقوق 
ز  مصرف‌کننــدگان و تولیدکننــدگان ا
برنامه‌ریــزی ایــن ســازمان بــرای تحقق 
ساماندهی بازار خودرو در قالب مجموعه‌ای از 
سیاست‌های کلان و اقدامات اجرایی در مدت 

معین خبر داد.
عباس تابش به مصوبات جدید ستاد تنظیم 
بازار در دو بخش خودروهای پرتیراژ مشمول 
قیمت‌گذاری شــورای رقابــت و همچنین 
خودروهای خارج از شمول این قیمت‌گذاری 

پرداخت.
به گفتــه مدیرعامل ســازمان حمایت، 
در بخــش خودروهــای پرتیراژ مشــمول 
قیمت‌گذاری شورای رقابت با توجه به شرایط 
جدید، خودروسازها مکلف به افزایش تولید 
براساس برنامه ارائه شده و مورد تایید وزارت 

صنعت، معدن و تجارت هستند.
تابش ادامــه داد: همچنین شــرکتهای 
خودروسازی مکلف هستند حداقل ۸۰ درصد 
تولید خود را به تعهدات معوق اختصاص داده 
و ۲۰ درصد فروش فوری با هدف کاهش نرخ 

بازار داشته باشند.
وی متذکر شــد: یکــی دیگــر از وظایف 
خودروسازها عمل به تمامی تعهدات فروش 
قطعی و فــروش فوری براســاس قیمتهای 

مندرج در متن قرارداد است که هیچ افزایشی 
مشمول آنها نخواهد بود.

تابش اضافه کرد: خودروسازان در تعهدات 
پیش فروش عادی که تاریخهای سررســید 
قرارداد آنها تا ۳۱ مردادماه ۱۳۹۷ اســت به 
قیمتهای مصوب مورد عمل در موعد تحویل 
)مندرج در فرم قرارداد( ملزم هستند و نباید 
افزایشی نســبت به قیمتهای مصوب داشته 

باشند.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهار 
کرد: برای تعهــدات پیش فــروش عادی با 
قیمت زمان تحویل که تاریخهای سررســید 
قــرارداد آنها بین یک شــهریور تــا ۳۰ دی 
ماه امســال اســت با لحاظ ارزش روز ودیعه 
مشــتری و افزایشــهای ناشــی از تغییرات 
هزینه‌ای برای شــرکتهای خودروســاز اعم 
 از مواد اولیه و نوســانات نرخ ارز محاســبه و 

دریافت کنند.
وی در خصوص تعهدات فروش عادی که 
تاریخهای سررســید قرارداد آنهــا از ابتدای 
بهمن ماه امســال به بعد می‌باشد، گفت: این 
تعهدها بر اساس شرایط مندرج در فرم قرارداد 
که حاصل توافق بین مشــتری و خودرو ساز 

است تعیین و اجرایی خواهد شد.
تابش در ادامــه و در خصوص خودروهای 

خارج از شــمول قیمت‌گذاری شورای رقابت 
تصریــح کــرد: در ایــن بخش نیز شــرکت 
عرضه‌کننــده مکلــف اســت تعهداتی که 
تاریخهای سررسید قرارداد آنها تا ۳۱ مردادماه 
امسال اســت را مطابق قیمت رسمی شرکت 
در موعد تحویل )منــدرج در قرارداد( رعایت 
کند و نباید افزایشــی نسبت به قیمت مذکور 

داشته باشد.
مدیرعامل ســازمان حمایــت بیان کرد: 
تعهدات فروشــی که تاریخهای سررســید 
قرارداد آنها یک شــهریور ماه امســال به بعد 
می‌باشــد )اعمال تغییرات نرخ برابری ارز( بر 
اســاس ضوابط قیمت‌گذاری کالاهای تولید 
داخل و آیین‌نامه آن خواهد بود که ظرف اوایل 
هفته در کمیته خودرو مصــوب و برای اجرا 

ابلاغ خواهد شد.
وی افزود: در موضوع مذکور، حفظ ارزش 
پول خریدار و دفاع از حقــوق مصرف‌کننده 

اولویت اصلی سازمان حمایت است.
به گفته تابــش، قیمت تعهــدات جدید 
سررسید نشــده نیز راسا توســط شرکتهای 
عرضه‌کننده و با رعایت ضوابط قیمت‌گذاری 

خواهد بود.
مدیرعامل ســازمان حمایــت همچنین 
تاکید کرد: در هر دو گروه خودرویی و شرایط 
قید شــده برای ایفــای تعهدات آنها، ســود 
مشــارکت و تاخیر در تحویــل مطابق مفاد 
مندرج در ماده )۴( آیین‌نامه حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان خودرو، از قیمت نهایی کسر 

می‌شود.
یــادآور می‌شــود خودروهای مشــمول 
خودروهایی است که به استناد مصوبه نهمین 
جلســه شــورایعالی هماهنگی اقتصادی در 
مردادماه امســال قیمت‌گذاری خودروهای 
گروه سایپا شامل انواع محصولات ایکس۱۰۰ 
)ســایپا ۱۱۱، ۱۳۱ و ۱۵۱(، ســاینا و تیبا، 
محصولات گــروه ایران خودرو شــامل انواع 
سمند، پژو ۴۰۵GLX وSLX ، پژو پارس 
سال و انواع پژو ۲۰۶ و رانا از شورای رقابت به 

ستاد تنظیم بازار واگذار شده است.

وظایف خودروسازان در قبال خریداران مشخص شد
خبر


